Et opinandum est quod substantiae simplices sunt contrariae secundum suas qualitates & proprie qualitates in eis non sunt substantiae, & si assimilantur substantiis (...) Cum igitur concesserimus quod in substantia est contrarietas, tunc sermo Aristotelis non erit verus (...) Et quaestio non sequitur omnino, quoniam non sequitur, si dixerimus quod in illo, in quo non est contrarietas, non est motus, ut in illo, in quo est contrarietas, sit motus. In ponendo igitur quod in substantia est contrarietas, nihil malum est plus, quam destruere iudicium Aristotelis¹⁹⁶.

Averroè viene citato di nuovo poche righe dopo, a proposito della variazione d'intensità nelle sostanze:

Unde Aphrodisiensis & Peripatetici meliores concedunt formas substantiales suscipere magis, & minus: Averroes autem id concedit formis elementorum tanquam imperfectis, non autem elementorum: sed prorsus allucinatur, non enim elementata sunt aliud quam elementa castigata, & remissa in certos gradus, & mensuras. Idcirco si elementa suscipiunt magis & minus, multo plus elementata.

¹⁹⁵ Campanella risponde a quanto scritto poco sopra a proposito della posizione di Aristotele sulla sostanzialità del caldo e del freddo: «Quod uni est substantia, ait Aristoteles, alteri non est accidens: calor autem est accidens terrae, & frigus aeri. Ergo non sunt elementorum substantiae, neque aliorum entium».

¹⁹⁶ Cfr. *Physicorum* V, 215 G-M.

Campanella si riferisce alla celebre dottrina, contestata da Campanella, che Averroè espone in *De caelo* III, 67 dove afferma che le forme degli elementi primi subiscono un indebolimento nel processo di *mixtio elementorum*, da cui hanno origine i corpi composti, assumendo un livello ontologico intermedio fra la pura potenzialità e la piena attualizzazione.

L'opinione di Averroè appare irragionevole a Campanella, che fa riferimento al commento del filosofo arabo a *Phys.* I, in cui lo stesso non può negare che le forme che nascono e muoiono subiscano una variazione d'intensità. Il filosofo di Stilo scrive:

Palam est etiam, quod formae exorientes, & occidentes suscipiunt magis & minus. Id quod neque Averroes potuit dissiteri in primo Physico.

Nell'art. 6 della *Quaestio VIII* Campanella riprende un tema già discusso nella *Philosophia sensibus demonstrata* e, prima di lui Telesio nel *De rerum natura iuxta propria principia*, ossia l'idea che anche Aristotele ha posto quali principi della natura il caldo, il freddo e la materia.

A sostegno di questa tesi, egli cita il commento 22 al libro XII della *Metafisica*¹⁹⁷. Nell'art. 1 della *Quaestio X*, Campanella cita testualmente il commento 42 al II libro del *De Caelo*, riferendosi al passaggio cruciale in cui Averroè stabilisce un rapporto di causalità fra la luce e il calore, seppur controvoglia, per non accusare apertamente Aristotele di non aver colto la verità: